[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область
Юргинский муниципальный район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального района

	от «
	25
	»
	12
	20
	18

	№
	966

О создании межведомственной рабочей группы по противодействию незаконному обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Юргинского муниципального района

Руководствуясь Федеральным законом от 22.11.1995 № 171–ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и в целях выявления и пресечения нелегального оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Юргинского муниципального района и повышения эффективности взаимодействия администрации Юргинского муниципального района с органами, осуществляющими надзор и контроль в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции:

1. Создать межведомственную рабочую группу по противодействию незаконному обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Юргинского муниципального района в составе, согласно Приложению 1.

2. Утвердить Положение о межведомственной рабочей группе по противодействию незаконному обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Юргинского муниципального района, согласно Приложению 2.

3. Утвердить План работы рабочей группы по противодействию незаконному обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Юргинского муниципального района на 2019 - 2020 годы, согласно Приложению 3 (далее – План).

4. Считать утратившим силу Постановление администрации Юргинского муниципального района от 25.01.2013 №53 «О создании комиссии по мониторингу ситуации на алкогольном рынке Юргинского муниципального  района».

5. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

6. Разместить  настоящее постановление  в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального района.
7. Контроль за исполнением данного постановления  возложить на заместителя главы Юргинского муниципального района по экономическим вопросам, транспорту и связи О.А. Граф.

	Глава Юргинского
муниципального района

Д. К. Дадашов

Согласовано:
начальник юридического отдела

Н. А. Байдракова

Приложение №1
к постановлению администрации
Юргинского муниципального района
от 25.12.2018 № 966

Состав межведомственной рабочей группы по противодействию незаконному обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Юргинского муниципального района

Председатель рабочей группы – Заместитель главы Юргинского муниципального района по экономическим вопросам, транспорту и связи;

Заместитель председателя рабочей группы – Начальник отдела экономики, планирования и торговли администрации Юргинского муниципального района;

Секретарь рабочей группы – главный специалист отдела экономики, планирования и торговли администрации Юргинского муниципального района;

Члены рабочей группы:

Начальник территориального отдела Роспотребнадзора в г. Юрге и Юргинском районе (по согласованию);

Начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции «Сельский» Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский» (по согласованию);

Инспектор группы ИАЗ Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский» (по согласованию);

Начальник 	межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 7 по Кемеровской области  (по согласованию);

Директор ООО «Алиса», председатель Совета по развитию предпринимательства в Юргинском муниципальном районе (по согласованию);

Глава Арлюкского сельского поселения (по согласованию);
Глава Зеледеевского сельского поселения (по согласованию);
Глава Мальцевского сельского поселения (по согласованию);
Глава Попереченского сельского поселения (по согласованию);
Глава Юргинского сельского поселения (по согласованию);
Глава Новоромановского сельского поселения (по согласованию);
Глава Проскоковского сельского поселения (по согласованию);
Глава Тальского сельского поселения (по согласованию);
Глава Лебяжье-Асановского сельского поселения (по согласованию).

Приложение №2
к постановлению администрации
Юргинского муниципального района
от 25.12.2018 № 966

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной рабочей группе по противодействию незаконному обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Юргинского муниципального района

1. Настоящее Положение о межведомственной рабочей группе по противодействию незаконному обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Юргинского муниципального района (далее – рабочая группа) определяет цели и задачи, компетенцию, полномочия и порядок ее формирования и работы.

2.  Рабочая группа является органом, обеспечивающим взаимодействие администрации Юргинского муниципального района, территориальных органов федеральной исполнительной власти, правоохранительных органов, предприятий и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы в решении задач, направленных на противодействие нелегальному обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции.

3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации,  нормативными правовыми актами Кемеровской области, Юргинского муниципального района, а также настоящим Положением.

4. Основными задачами рабочей группы являются обеспечение координации и взаимодействия администрации Юргинского муниципального района, территориальных федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов и других заинтересованных организаций по вопросам пресечения нелегального оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Юргинского муниципального района.

5. Рабочая группа для выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
- проведение комплексного анализа ситуации, складывающейся в сфере оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Юргинского муниципального района, определение приоритетных направлений, требующих совместных действий по усилению государственного контроля на данном направлении и разработку мер, направленных на борьбу с незаконным оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;
- принимает участие в проверках деятельности хозяйствующих субъектов, организуемых правоохранительными органами по вопросам, отнесенным к их компетенции;
- информирует департамент по развитию предпринимательства и потребительского рынка Кемеровской области о ходе и результатах борьбы с нелегальным оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и проблемах, возникших в ходе решения поставленных задач;
- участвует в разработке предложений в ходе подготовки проектов нормативно-правовых актов Администрации Кемеровской области, регламентирующих вопросы государственного контроля за оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции;
- оказывает методическую и практическую помощь соответствующим организациям и подразделениям, осуществляющим контроль за оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

6. Для решения задач рабочая группа обладает следующими полномочиями:
- утверждать план работы рабочей группы;
- запрашивать в установленном порядке от территориальных органов федеральной исполнительной власти, правоохранительных органов, органов местного самоуправления поселений Юргинского муниципального района, а также предприятий и организаций информацию по вопросам, относящимся к ведению рабочей группы;
- приглашать на свои заседания представителей территориальных, федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов, а также других заинтересованных организаций по вопросам, касающимся противодействия незаконному обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции;
- осуществлять иные полномочия, необходимые для обеспечения деятельности рабочей группы.

7.  Руководителем рабочей группы является заместитель главы Юргинского муниципального района по экономическим вопросам, транспорту и связи, который определяет основные направления деятельности рабочей группы, организует ее работу и ведет ее заседания. При отсутствии председателя заседание рабочей группы проводит его заместитель.

8.  Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины ее членов. Дату, повестку дня заседания и порядок их проведения определяет председатель рабочей группы. Заседание рабочей группы по поручению председателя может вести его заместитель.

9. Для реализации возложенных на рабочую группу задач секретарь рабочей группы:
- осуществляет подготовку проектов планов работы рабочей группы и контроль за их реализацией, а также подготовку необходимых документов и аналитических материалов к заседаниям рабочей группы и обеспечивает проведение заседаний в установленный срок;
-  доводит дату и повестку дня заседания до сведения членов рабочей группы не позднее, чем за 2 рабочих дня до даты его проведения.
- оформляет протоколы заседаний рабочей группы, осуществляет контроль за выполнением решений рабочей группы.

10. Решение рабочей группы принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы и оформляется протоколом, который подписывают председатель и секретарь рабочей группы.

11. Решение рабочей группы является обязательным для всех членов рабочей группы. В случае несогласия с решением, принятым на заседании рабочей группы, член рабочей группы излагает в письменной форме свое мнение, которое передается секретарю рабочей группы и прилагается к протоколу заседания. Изложение своего мнения не освобождает члена рабочей группы от необходимости исполнять принятые на заседании решения.

12. Рабочая группа прекращает свою деятельность на основании постановления администрации Юргинского муниципального района.

9

Приложение №3
к постановлению администрации
Юргинского муниципального района
от 25.12.2018 № 966

План работы рабочей группы по противодействию незаконному обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Юргинского муниципального района на 2019 - 2020 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Время проведения
	Ответственные лица
	Ожидаемые результаты

	1
	Проведение проверок по выявлению нарушений в части запрета продажи алкогольной продукции несовершеннолетним
	Постоянно
	Межмуниципальный отдел МВД России «Юргинский»
	Предупреждение продажи алкогольной продукции несовершеннолетним

	2
	Организация и проведение мероприятий, направленных на пресечение фактов незаконной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, свободная реализация которой запрещена или ограничена законодательством
	Постоянно
	Межмуниципальный отдел МВД России «Юргинский»
	Сокращение объемов оборота опасной   для потребления алкогольной и спиртосодержащей продукции

	3
	Выявление торговых объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции без лицензии
	Постоянно
	Межмуниципальный отдел МВД России «Юргинский»,
Отдел экономики, планирования и торговли
	Сокращение числа торговых объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции без лицензии

	4
	Проверка качества и безопасности алкогольной продукции, реализуемой на территории Юргинского муниципального района в рамках надзорных мероприятий
	Постоянно
	Территориальный отдел Роспотребнадзора в
г. Юрге и Юргинском районе
	Предотвращение    реализации алкогольной продукции, не соответствующей государственным стандартам и техническим условиям

	5
	Оперативно-профилактические мероприятия, направленные на противодействие незаконному обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции
	Постоянно
	Межмуниципальный отдел МВД России «Юргинский»
	Выявление незаконного производства и  оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции

	6
	Координация и организация подготовки и проведения заседания рабочей группы по контролю за производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Юргинского муниципального района
	1 раз в квартал
	Отдел экономики, планирования и торговли
	Обсуждение актуальных вопросов деятельности органов контроля (надзора), принятие решений по совершенствованию механизма их реализации

	7
	Проведение семинаров с субъектами малого и среднего предпринимательства о требованиях к розничной продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции
	1 раз в квартал
	Отдел экономики, планирования и торговли
	Повышение знаний субъектов малого и среднего предпринимательства в области государственного регулирования производства и оборота алкогольной продукции